
 

 

 

  

 

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЧУХЛЭМ» 

«ЧУКЛÖМ» СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА СÖВЕТ 
168111, Республика Коми, Сысольский район, с.Чухлэм 

 

 

РЕШЕНИЕ 

КЫВКÖРТÖД 

 
от 14 октября 2024 года                                  № 42/107 
 

 

О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Чухлэм» от 29.12.2021 № V - 

4/19 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории сельского поселения «Чухлэм» 

 

Рассмотрев протест прокуратуры Сысольского района от 27.09.2024 № 07-03-2024, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования сельского поселения «Чухлэм» 

Совет сельского поселения «Чухлэм» РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

сельского поселения «Чухлэм», утвержденное решением Совета сельского поселения «Чухлэм» от 

29.12.2021 № V - 4/19 (далее – Положение) следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.4. раздела 1 Положения изложить в новой редакции: 

«1.4. Должностными лицами администрации, уполномоченными осуществлять контроль в 

сфере благоустройства, являются глава сельского поселения, ведущий специалист (далее также – 

должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль). В должностные обязанности 

указанных должностных лиц администрации в соответствии с их должностной инструкцией 

входит осуществление полномочий по контролю в сфере благоустройства. 

Должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль, при осуществлении 

контроля в сфере благоустройства, имеют права, обязанности, несут ответственность и соблюдают 

ограничения и запреты в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и 

иными федеральными законами.»; 

1.2. Абзац первый пункта 3.9. раздела 3 Положения изложить в новой редакции: 

«3.9. Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом, 

уполномоченным осуществлять контроль, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на 

личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных 

мероприятий.»; 

1.3. Пункт 4.2. раздела 4 Положения изложить в новой редакции: 

«4.2. При взаимодействии с контролируемым лицом могут осуществляться следующие 

контрольные (надзорные) мероприятия: 

1) выборочный контроль (понятие и порядок проведения установлены в статье 69 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»); 



2 

 

2) инспекционный визит (понятие и порядок проведения установлены в статье 70 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»); 

3) рейдовый осмотр (понятие и порядок проведения установлены в статье 71 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации»); 

4) документарная проверка (понятие и порядок проведения установлены в статье 72 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»); 

5) выездная проверка (понятие и порядок проведения установлены в статье 73 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»).»; 

1.4. Пункт 4.2.2. раздела 4 Положения изложить в новой редакции: 

«4.2.2. Плановые и внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением 

проводимых без взаимодействия с контролируемыми лицами, проводятся путем совершения 

должностным лицом и лицами, привлекаемыми к проведению контрольного (надзорного) 

мероприятия, следующих контрольных (надзорных) действий: 

1) осмотр (понятие и порядок проведения установлены в статье 76 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»); 

2) получение письменных объяснений (понятие и порядок проведения установлены в 

статье 79 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»); 

3) истребование документов (понятие и порядок проведения установлены в статье 80 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»).»; 

1.5. Пункт 5.4. раздела 5 Положения изложить в новой редакции: 

«5.4. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия в отношении объектов контроля 

проводятся в форме выездной проверки. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие 

контрольные (надзорные) действия:  

1) осмотр (понятие и порядок проведения установлены в статье 76 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»); 

2) опрос (понятие и порядок проведения установлены в статье 78 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»); 

3) получение письменных объяснений (понятие и порядок проведения установлены в 

статье 79 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»); 

4) истребование документов (понятие и порядок проведения установлены в статье 80 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»).»; 

1.6. Пункт 5.2. раздела 6 Положения изложить в новой редакции: 

«5.2. При наличии у органа контроля сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта 

контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, 

или отклонения объекта контроля от таких параметров контрольное (надзорное) мероприятие 

проводится в одной из следующих форм:  1) инспекционный визит (понятие и порядок 

проведения установлены в статье 70 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»); 

2) документарная проверка (понятие и порядок проведения установлены в статье 72 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»); 

3) выездная проверка (понятие и порядок проведения установлены в статье 73 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»). 



3 

 

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные (надзорные) 

действия: 

1) осмотр (понятие и порядок проведения установлены в статье 76 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»); 

2) истребование документов (понятие и порядок проведения установлены в статье 80 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»); 

3) инструментальное обследование (понятие и порядок проведения установлены в статье 

82 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»).»; 

1.7. Абзац первый пункта 6.2.1. раздела 6 Положения изложить в новой редакции: 

«6.2.1. Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 

контролируемого лица и собственника производственного объекта. Срок проведения 

инспекционного визита в одном месте осуществления деятельности либо на одном 

производственном объекте (территории) не может превышать один рабочий день.»; 

1.8. Пункт 6.2.2. раздела 6 Положения дополнить новым абзацем следующего содержания: 

«В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) противоречия в 

представленных контролируемым лицом документах либо выявлено несоответствие сведений, 

содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у администрации 

документах и (или) полученным при осуществлении контроля в сфере благоустройства, 

информация об ошибках, о противоречиях и несоответствии сведений направляется 

контролируемому лицу с требованием представить в течение десяти рабочих дней необходимые 

пояснения.»; 

1.9. Пункт 6.2.3. раздела 6 Положения изложить в новой редакции: 

«6.2.3. Под выездной проверкой понимается комплексное контрольное мероприятие, 

проводимое посредством взаимодействия с конкретным контролируемым лицом, владеющим 

производственными объектами и (или) использующим их, в целях оценки соблюдения таким 

лицом обязательных требований, а также оценки выполнения решений администрации. 

Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) 

контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений) либо объекта контроля. 

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные (надзорные) 

действия: 

1) осмотр (понятие и порядок проведения установлены в статье 76 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»); 

2) опрос (понятие и порядок проведения установлены в статье 78 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»); 

3) получение письменных объяснений (понятие и порядок проведения установлены в 

статье 79 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»); 

4) истребование документов (понятие и порядок проведения установлены в статье 80 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»); 

5) инструментальное обследование (понятие и порядок проведения установлены в статье 

82 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»);. 

Внеплановая выездная проверка при наличии у органа контроля сведений о причинении 

вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо 

выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска 

нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров 

может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его 

проведения, если основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) 

мероприятия являются сведения о непосредственной угрозе причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям. 



4 

 

Внеплановая выездная проверка может проводиться с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством аудио- или видеосвязи.»; 

1.10. Раздел 9 Положения дополнить пунктом 9.6. следующего содержания: 

«9.6. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований при 

проведении контрольного мероприятия сведения об этом вносятся в единый реестр контрольных 

(надзорных) мероприятий. Инспектор вправе выдать рекомендации по соблюдению обязательных 

требований, провести иные мероприятия, направленные на профилактику рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»; 

1.11. Раздел 11 Положения изложить в новой редакции: 

« 

11. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять контроль 

 

11.1. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте контрольного 

мероприятия, контролируемое лицо вправе направить жалобу в порядке, предусмотренном 

статьями 39 - 43 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и настоящей главой. 

11.2. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных 

осуществлять контроль в сфере благоустройства, могут быть обжалованы в судебном порядке. 

11.3. Досудебный порядок подачи жалоб на решения администрации, действия 

(бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль в сфере 

благоустройства, не применяется. 

». 

 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава сельского поселения «Чухлэм»              С.А. Селькова  


